insipienter) vixerimus, tricenarium saltem consequemur : namque aiunt : Tota lex vetus liberorum susceptionem prædicabat. Noverit ergo qui in ista versatur sententia, eam inimici esse. Nam qui ex majoribus ad minora devenit, ab adversario dejicitur, atque instar militis transfugæ judicatur : nec quia ad inferiorem militiam transiit venia donatur, sed quia aufugit, pœnas dat. Oportet igitur, ut superius dixi, a minoribus progredi ad ulteriora. Idque docet Apostolus : *Quæ retro sunt obliviscentes, ad ea quæ sunt priora extendite vos* <sup>70</sup>. Par est igitur eos qui centenarium obtinuerunt, illum ad se revolvete, nec terminum numero dare. Ait enim : *Cum feceritis omnia, dicite : Servi inutiles sumus* <sup>71</sup>.

ὅτι Ἄν αὐθήσητε τὰ προστεταγμένα, εἰπατε, ὅτι

24. (78) Nos itaque quæ hujusmodi professionem suscepimus, debemus pudicitiam tenere supremam. Nam apud sæculares quoque feminas videtur pudicitia versari; at inest illis insipientia, quia aliis omnibus sensibus labuntur et peccant. Aspiciunt enim indecenter, ac rident effuse. Nos vero hæc ipsa præcipue abjicientes, virtutibus ascendamus, atque ab oculis auferamus inanem quamvis **621** phantasiam. Siquidem ait Scriptura : *Oculi tui recta videant* <sup>72</sup>. Linguam quoque reprimere debemus ab ejusmodi peccatis. Infas enim est ut hymnorum organum verba turpia proferat. Ea vero non dictu modo, sed auditu sunt respunda.

25. (79) Hæc autem servare non valemus, nisi dum in publicum progredimur considerate agamus. Per sensus enim nostros, nobis etiam invitis, ingrediuntur fures. Quomodo namque domus fumo extrinsecus admoto poterit non denigrari? Quamobrem necessario convenit ut a profectibus in forum abstineamus. Nam si molestum et grave censemus videre fratres aut parentes corpore nudos, quanto magis noxium nobis erit, eos in plateis spectare qui indecenter denudantur, prætereaque proferunt impudica verba. Ex his enim solent molestæ et pestiferæ phantasie exoriri.

26. Quando autem domi nos recludimus, ne illic quidem debemus sine sollicitudine versari, imo etiam invigilare; scriptum enim est : *Vigilate* <sup>73</sup>. Quanto autem magis confirmaverimus nos in temperantia, tanto cum acerbioribus cogitationibus conflictabimur. Nam *qui addit scientiam*, inquit, *addit dolorem* <sup>74</sup>. Et athletæ quo magis proficiunt, eo majoribus cum antagonistis conflictantur. Certe ex quantis evolaveris, nec negligenter te geres circa præsentia. Materialem et externam fornicationem devicisti? eam quæ per sensus exercetur tibi adjicit inimicus. Cumque ab hac etiam te continue-

<sup>70</sup> Philipp. III, 13. <sup>71</sup> Luc. XVII, 40. <sup>72</sup> Prov. IV, 25. <sup>73</sup> Matth. XXI, 42. <sup>74</sup> Eccle. I, 18.

(78) Excidisse videtur vocabulum μείζω. EDIT.

(78) Rosweid. in *Vitis PP.* I. v, 4, 41.

(79) In *Vitis PP.* I. v, 11, 32.

ris, adhuc in cogitatione ceu in caverna latet hostis, et spirituale tibi bellum concitat. Decoros enim vultus, indecorasque figuras, vetera colloquia suggerit eis quæ solitarie vivunt. Sed non oportet assentiri phantasmatis, quia scriptum est: *Si Spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris* <sup>75</sup>. In hisce namque rebus consensus est cum sæculari fornicatione comparandus: *Potentis* enim, inquit, *potenter tormenta patientur* <sup>76</sup>. Magnum igitur est adversus fornicationis spiritum certamen. Illudque est caput malorum adversarii ad animæ perniciem. Quod inuens beatus Job dicebat de diabolo: *Qui habet virtutem in umbilico ventris* <sup>77</sup>.

27. Multis itaque variisque machinis stimulum fornicationis admovet diabolus hominibus Christum diligentibus. Quin etiam sæpe nefarius ille veterator fratrum amorem transmutavit in suam malitiam. Etenim virgines quæ nuptias, quæ luxum omnem sæculi fugerant, per fratrum affectum supplantavit: insuperque monachos qui omnia fornicationum genera et ipsi profugerant, vulneravit ac decept per religiosum colloquium. Hoc est enim inimici artificium, alienis se oblegere, sua vero clanculum obtrudere. Ostendit granum frumenti, ibique supponit laqueum. Et vero arbitror de hisce dicere Dominum: *Qui veniunt ad vos in vestimento ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces* <sup>78</sup>.

28. Quid ergo ad hoc agendum? Simus prudentes *sicut serpentes, et simplices sicut columbæ* <sup>79</sup>: callidum contra laqueos ejus adhibentes consilium (80). Nam illud: *Estote prudentes sicut serpentes*, dictum est, ut diaboli nobis impetus non lateant. Nam simile ex simili citissimam comparat notionem. Columbæ vero simplicitas ostendit puritatem actionis. Omne igitur bonum opus consistit in fuga deterioris. Quomodo autem fugiemus quod ignoramus? Quamobrem oportet ut intellecta inimici nequitia, caveamus ab ejus pernicioso machinamento; ait enim: *Circuit, querens quem devoret* <sup>80</sup>. *Et escæ ejus electæ* <sup>81</sup>. Itaque semper vigilandum est. Si quidem per externas res impugnat, et per internas cogitationes subigit. Et quidem plus nocet per interiora; nam diu noctuque spiritualiter accedit.

29. Cujusnam ergo rei est opus ad hoc bellum? **622** profecto laboriosa exercitatione et puris precibus. Et hæc quidem generaliter in omni exitiosa cogitatione sunt remedia. Verum necesse est insuper peculiaribus quibusdam uti consiliis, ad præsentem animæ pestem depellendam: atque instante turpissima cogitatione ei opponere contraria. Nam si in regione mentis formosi vultus phantasia exstiterit, id ratione castigandum oportet, quæ simula-